



# **DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI INTERFERENTI**

## **PARTE V – CALCOLO ONERI DELLA SICUREZZA DA INTERFERENZE**

*(art. 26 comma 3 D.Lgs. 81/08)*

<b>Committente</b>	Comune di Peschiera Borromeo	
<b>Il Datore di Lavoro committente</b>	Dott. Patrizia Bellagamba	
<b>Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione committente</b>	Sig. Luca Messina	
<b>Azienda appaltatrice</b>		
<b>Oggetto dell'appalto</b>	Servizio per l'affidamento delle operazioni cimiteriali e di manutenzione dei cimiteri comunali.	
<b>Contratto/i appalto</b>		
<i>Ultimo aggiornamento:</i>		

Stima dei costi per la sicurezza per le situazioni di rischio da interferenze.

<b>COSTI DELLA SICUREZZA PER SITUAZIONI DI RISCHIO DA INTERFERENZE</b>					
<b>Categoria di intervento</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Quantità</b>	<b>Costo unitario</b>	<b>Periodo</b>	<b>Costo totale</b>
				<b>(mesi)</b>	
<b>Presidi sanitari</b>	n. 1 cassetta in ABS completa di presidi chirurgici e farmaceutici, come da DM 388/2003, da valutarsi come costo di utilizzo mensile del dispositivo comprese le eventuali reintegrazioni dei presidi.	3	€ 3,88	12	139,68
	n. 1 estintore a polvere omologato secondo M.I. D.M. 20.12.1982, con valvola a pulsante, valvola di sicurezza a molla e manometro di indicazione di carica, dotato di sistema di controllo della pressione tramite valvola di non ritorno a monte del manometro. Estintore da 6 kg, classe 34A-233BC.	3	€ 1,58	12	€ 56,88
<b>Apprestamenti</b>	Cavalletto in profilato di acciaio zincato per sostegni mobili della segnaletica stradale (cartelli singoli, composti, tabelle, pannelli); costo di utilizzo per un mese o frazione-con asta richiudibile , per cartelli (dischi diam. 60cm./triangolo lato 90cm.) NOLEGGIO MENSILE	2	€ 0,51	2	€ 2.04
	Segnalamento di cantieri temporanei costituito da cartelli conformi alle norme del codice della strada e dal regolamento di attuazione, con scatolatura perimetrale di rinforzo e attacchi universali saldati sul retro: cartello circolare segnalante divieti o obblighi in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm con rifrangenza classe 1. Costo di utilizzo del segnale per mese. Lato 60 cm.	2	€ 2,33	2	€ 9.32

 <b>Committente:</b> Comune di Peschiera Borromeo	<b>Appalto:</b> Servizio per l'affidamento delle operazioni cimiteriali e di manutenzione dei Cimiteri comunali.	Pag. 2 di 4
D.U.V.R.I. – Parte V	SETTEMBRE 2017	

	Segnalamento di cantieri temporanei costituito da cartelli conformi alle norme del codice della strada e dal regolamento di attuazione, con scatoratura perimetrale di rinforzo e attacchi universali saldati sul retro: cartello rettangolare a fondo giallo in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm con rifrangenza classe 1. Costo di utilizzo del segnale per mese. Lato 60 cm.	2	€ 2,33	2	€ 9.32
	Coni in gomma con rifrangenza di classe 2 utilizzati per delimitare zone di lavoro o manutenzione di breve durata. Altezza cono 30 cm. Costo di utilizzo di ogni cono per un mese, compreso eventuali perdite e/o danneggiamenti - Prezzo: €/mese	10	€ 0,49	2	€ 9.80
	Delimitazione zone di lavoro (percorsi, aree interessate da vincoli di accesso) realizzata con la stesura di un doppio ordine di nastro in polietilene stampato bicolore (bianco e rosso), sostenuto da appositi paletti di sostegno in ferro, altezza 1,2 m, fissati nel terreno a distanza di 2 m, compresa fornitura del materiale, da considerarsi valutata per tutta la durata dei lavori, montaggio e smontaggio della struttura. Prezzo: €/mese	150	€ 1,60		€ 240,00
	Trabattello mobile prefabbricato in tubolare di lega, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezioni e quanto altro previsto dalle normative vigenti, compresi gli oneri di montaggio, smontaggio e ritiro a fine lavori, valutato per ogni mese di utilizzo e per altezze fino a 5,4m.	1	€ 120,39	1	€ 120.39

 <b>Committente:</b> Comune di Peschiera Borromeo	<b>Appalto:</b> Servizio per l'affidamento delle operazioni cimiteriali e di manutenzione dei Cimiteri comunali.	Pag. 3 di 4
D.U.V.R.I. – Parte V	SETTEMBRE 2017	

<b>Misure di coordinamento</b>	Riunioni di coordinamento relative all'uso comune di apprestamenti, dispositivi di protezione collettiva, attrezzature, infrastrutture e per la definizione di eventuali misure protettive specifiche in relazione al tipo di intervento da eseguire e alle attività svolte all'interno della struttura.	2	€ 31,66		€ 63.32
TOTALE costi della sicurezza per Interferenze (triennale)					<b>€ 650,75</b>

 <b>Committente:</b> Comune di Peschiera Borromeo	<b>Appalto:</b> Servizio per l'affidamento delle operazioni cimiteriali e di manutenzione dei Cimiteri comunali.	Pag. 4 di 4
D.U.V.R.I. – Parte V	SETTEMBRE 2017	